PROJETO DE LEI Nº CM 051/2013

Denomina “Nair Maria Oliveira”, a Rua
“Quatro”, no bairro Vila das Roseiras, neste
Município.

       O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica denominada “Nair Maria Oliveira”, a Rua Quatro, no bairro Vila das Roseiras,
neste Município

Art. 2º – A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local,
bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, Companhia
de Saneamento de minas Gerais – COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG, OI
e Cartórios de registros de Imóveis.

Art. 3º – A Justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se publica.

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 06 de maio de 2013.

Careca da Água Mineral
Vereador Líder do PP

JUSTIFICATIVA

Nair  Maria  Oliveira,  nasceu em 30 de Dezembro de 1927 em Bom Despacho/MG, criada  por
família humilde de fazendeiros, veio para Divinópolis por volta de 1957, casou -se com Raimundo
Araújo  de  Oliveira  sendo  fruto  do  casamento  13  filhos.  O  casal  criou  os  filhos  com  muita
dificuldade, por não conhecer a cidade direito, trabalhou a vida inteira em prol do lar e da Família.
Moradora do Bairro Danilo Passos prestou serviços à comunidade sendo Ministra da Eucaristia da
Paróquia Sagrada Família. Em 1981 seu marido Raimundo Araújo veio a falecer.

Mãe do atleta  Ticlésio,  que deixou marca em Divinópolis  e região levando o conhecimento de
Divinópolis para todos os estados do Brasil. Em meados dos anos 80 Dona Nair filiou-se ao PSDB
(Partido  da  Social  Democracia  Brasileira,  ela  adorava  política  tendo  lutado  pela  democracia  e
desigualdade social, exemplo de mulher guerreira e batalhadora.

Vítima de um câncer no pâncreas, lutou bastante pela vida, vindo a falecer no dia 14 de dezembro
de 2011.

Dona Nair foi um exemplo de esposa, mãe, e mulher de muita virtude, carisma, e acima de  tudo
uma pessoa que sempre lutou em prol das causas sociais.

Divinópolis, 06 de maio de 2013.

Careca da Água Mineral
  Vereador Líder do PP